ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRÀ CÚ

Số:          /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Trà Cú, ngày          tháng 10 năm  2023

BÁO CÁO

Tình hình tổ chức các hoạt động mừng Lễ Sêne Đôlta
năm 2023 của đồng bào dân tộc Khmer trên địa bàn huyện

 Kính gửi:

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Ban Dân tộc tỉnh;

- Huyện ủy Trà Cú.

Căn cứ Công văn số 4167/UBND-KGVX ngày 18/9/2023 của Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh “về việc tổ chức Lễ Sêne Đôlta của đồng bào Khmer
năm 2023”.

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo tình hình tổ chức các hoạt động mừng
Lễ Sêne Đôlta năm 2023 của đồng bào dân tộc Khmer trên địa bàn huyện như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Trà Cú là huyện có đông đồng bào dân tộc thiểu số của tỉnh Trà Vinh; diện
tích tự nhiên 31.752,8 ha, dân số 147.419 người (43.369 hộ), trong đó 93.152

người dân tộc Khmer, chiếm 63,19% dân số; là huyện có tỷ lệ đồng bào dân tộc
Khmer cao nhất của tỉnh. Trà Cú có 15 xã, 02 thị trấn, 124 ấp, khóm; huyện có 37

chùa Phật giáo Nam tông Khmer, trên 1.000 sư sãi với trên 70.000 tín đồ phật tử.
Ngôi chùa là nơi lưu giữ, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc Khmer; các lễ hội của

đồng bào Khmer chủ yếu được tổ chức tại các chùa và gắn với sinh hoạt tôn giáo
đạo phật phái Nam tông.

Thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về giữ gìn, phát
huy bản sắc văn hóa, truyền thống tốt đẹp của đồng bào dân tộc thiểu số; Ủy ban

nhân dân huyện tổ chức các hoạt động mừng Lễ Sêne Đôlta năm 2023 của đồng
bào Khmer huyện Trà Cú đạt một số kết quả như sau:

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo:

- Ban hành Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 25/9/2023 về việc tổ chức các
hoạt động mừng Lễ Sêne Đôlta năm 2023 của đồng bào dân tộc Khmer trên địa

bàn huyện. Chỉ đạo các ngành huyện có liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị
trấn tổ chức các hoạt động thiết thực mừng Lễ Sêne Đôlta nhằm giữ gìn và phát

huy bản sắc văn hóa, truyền thống tốt đẹp của đồng bào Khmer huyện nhà, đảm
bảo để bà con tổ chức đúng phong tục, an toàn và tiết kiệm góp phần củng cố sức

mạnh khối đại đoàn kết dân tộc; thực hiện thắng lợi các đường lối chủ trương

2

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, thúc đẩy kinh tế xã hội phát triển
nhanh, ổn định và bền vững.

- Huyện ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tổ chức các
Đoàn thăm viếng, tặng quà các chùa Khmer, cán bộ hưu trí, gia đình chính sách,

người có công với cách mạng tiêu biểu, người có uy tín trong đồng bào Khmer
trên địa bàn huyện. Qua đó, tuyên truyền về thành tựu phát triển kinh tế - xã hội

của huyện nhà; động viên đồng bào tiếp tục phát huy tinh thần đoàn kết dân tộc,
chung tay thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và

xây dựng thành công huyện nông thôn mới.

2. Kết quả cụ thể:

- Cấp ủy, chính quyền các cấp và Đài Truyền thanh huyện tổ chức tuyên

truyền về giá trị, ý nghĩa Lễ Sêne Đôlta của đồng bào Khmer gắn với tuyên truyền
phòng, chống dịch ở người; tuyên truyền về thành tựu phát triển kinh tế - xã hội

09 tháng đầu năm 2023, mục tiêu nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu về phát triển
kinh tế - xã hội 03 tháng còn lại của huyện nhà; tuyên truyền chào mừng kỷ niệm

Ngày Cách mạng Tháng 8 và Quốc khánh 02/9; tuyên truyền các chính sách dân
tộc thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoan 2021- 2030, giai đoạn I: Từ năm 2021
đến năm 2025; Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; Chương

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; tuyên truyền về các gương điển
hình tiêu biểu trong đồng bào Khmer.

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện, các xã, thị trấn tổ chức
treo 06 băng rôl tại huyện, 17 băng rôl tại các trung tâm xã tuyên truyền nhân dịp

Lễ Sêne Đôlta năm 2023; ngoài chương trình thời sự hàng ngày, đài truyền thanh
huyện tăng cường phát thanh trên sống FM thêm 15 phút/ngày; đưa 24 tin, 07 bài

viết, đăng tải 08 tin 02 bài viết lên trang thông tin điện tử huyện tuyên truyền nhân
dịp Lễ Sêne Đôtlta năm 2023. Tổ chức đua ghe ngo mini tại chùa Tà Sất, xã Long

Hiệp nhân dịp Lễ Sêne Đôlta năm 2023 của đồng bào dân tộc Khmer với 14 đội
tham gia.

- Các ngành chức năng của huyện và các xã, thị trấn thực hiện tốt việc quản
lý Nhà nước về Lễ hội trong các hoạt động mừng Lễ Sêne Đôlta năm 2023 đảm

bảo đúng phong tục tập quán, truyền thống tốt đẹp của đồng bào, không để kẻ xấu
lợi dụng tuyên truyền, xuyên tạc đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng,

pháp luật của Nhà nước, truyền bá tư tưởng mê tín dị đoan. Rà soát, chủ động giải
quyết dứt điểm các đơn thư khiếu nại tố cáo của đồng bào còn tồn động, nhất là

các khiếu nại, tố cáo về đất đai. Không để xảy ra khiếu kiện đông người, xảy ra
điểm nóng trước, trong và sau Lễ Sêne Đôlta năm 2023.

- Chỉ đạo Phòng Y tế phối hợp các ngành có liên quan tập trung tuyên truyền
về an toàn vệ sinh thực phẩm trong dịp Lễ Sêne Đôlta năm 2023; Phối hợp Trung

tâm y tế huyện có kế hoạch phân công trực ban, chỉ đạo các Trạm Y tế xã thực
hiện tốt việc trực, tổ chức sơ cấp cứu ban đầu và tổ chức khám, điều trị bệnh cho

đồng bào trên địa bàn trong dịp Lễ Sêne Đôlta năm 2023. Phối hợp Trung tâm
Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện tổ chức tuyên truyền, giáo dục mọi người

3

nâng cao ý thức bảo vệ sức khỏe, phòng bệnh, phòng chống tai nạn thương tích.
Ngăn chặn kịp thời các nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe cộng đồng; đảm bảo

không để xảy ra tình trạng ngộ độc thực phẩm, lây lan dịch bệnh ở người.

- Công an huyện, Ban An toàn giao thông, Ban Chỉ huy Quân sự huyện và

các xã, thị trấn chủ động xây dựng kế hoạch giữ gìn an ninh chính trị trật tự an
toàn xã hội; tổ chức trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức tuần tra canh gác bảo vệ tốt

an ninh trật tự, đảm bảo an toàn giao thông trước trong và sau Lễ Sêne Đôlta. Phối
hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện tuyên truyền nâng cao

ý thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông, bảo vệ an toàn tính mạng và tài
sản cho đồng bào. tình hình an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội trước trong và

sau Lễ Sêne Đôlta trên địa bàn huyện cơ bản được ổn định

 - Huyện ủy - Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân - Ủy ban Mặt trận Tổ
quốc Việt Nam huyện tổ chức viếng nghĩa trang liệt sĩ huyện và thắp hương tưởng
niệm 02 mộ sư liệt sĩ tại chùa Kosla; tổ chức các đoàn thăm hỏi, tặng quà gia đình

chính sách là người dân tộc Khmer, các chùa Phật giáo Nam tông Khmer, người
có uy tín trong đồng bào Khmer theo Quyết định số 12/QĐ-TTg của Thủ tướng

Chính phủ với tổng số 273 phần quà, tổng kinh phí 135.500.000 đồng.

Nhìn chung, các hoạt động mừng Lễ Sêne Đôlta năm 2023 diễn ra trên tinh
thần đầm ấm, đoàn kết, vui tươi, tiết kiệm và an toàn.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương quan tâm sâu sắc, chủ động thực
hiện tốt các hoạt động chào mừng Lễ Sêne Đôlta năm 2023; vừa tạo được sinh khí

vui tươi, lành mạnh, đoàn kết, an toàn và tiết kiệm; vừa đảm bảo tốt tình hình an
ninh chính trị trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo tình hình tổ chức các hoạt động mừng Lễ Sêne Đôlta
năm 2023 của đồng bào dân tộc Khmer trên địa bàn huyện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các ngành thuộc UBND huyện;
- LĐVP HĐND&UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Văn Nghị

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-23T07:50:52+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Trần Kim Hiếu<tkhieu.tracu@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-23T13:54:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TRÀ VINH
	Huỳnh Văn Nghị<hvnghi@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-23T16:57:07+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Ủy ban Nhân dân huyện Trà Cú<tracu@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-23T16:57:14+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Ủy ban Nhân dân huyện Trà Cú<tracu@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-23T16:57:29+0700
	Tỉnh Trà Vinh
	Ủy ban Nhân dân huyện Trà Cú<tracu@travinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!